УИД: 66RS0016-01-2025-001751-58

Дело № 1-236/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 28 октября 2025 года

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Минсадыковой Р.А., при секретаре Акишевой Т.О.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Артемовского городского прокурора Фаттаховой З.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Затепякиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

20.08.2025 в вечернее время ФИО1, пришел в поле, расположенное на участке местности, рядом с автодорогой «г. Артемовский - п. Буланаш через Красный Ключ» на расстоянии 755 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами: 57.320648 северной широты, 61.948100 восточной долготы, и, где без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно руками нарвал, части растения Конопля (растения рода Cannabis). Тем самым незаконно приобрел вещество, которое согласно заключению эксперта № 4586 от 02.09.2025 является частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, включенными в «ПЕРЕЧЕНЬ растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010 (в последующих редакциях), общей массой вещества в высушенном до постоянной массы виде не менее 190,7 граммов.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркосодержащие растения, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с изменениями и дополнениями) вещество являющееся частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, включено в «ПЕРЕЧЕНЬ растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации».

Общая масса вещества являющегося частями растения Конопля (растения рода Cannabis) приобретенного ФИО1 в высушенном до постоянной массы виде составила не менее 190,7 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. Данное наркотическое вещество массой не менее 190,7 граммов ФИО1 без цели сбыта, умышленно, незаконно хранил при себе до 19 часов 36 минут 20.08.2025, то есть до тех пор, когда оно было изъято сотрудниками полиции в ходе производства личного досмотра на участке местности, расположенного на автодороге «г. Артемовский - п. Буланаш через Красный Ключ» на расстоянии 463 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ФИО1 вину в предъявлении обвинении по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью, показал, что 20.08.2025 с другом Свидетель №1 встретились в вечернее время около магазина «Магнит» в п. Ключи г.Артемовский, и по предложению Свидетель №1 решили сходить на очистные сооружения которые находятся по ул. Советская в г. Артемовском вблизи автодороги Артемовский-Буланаш через Красный ключ, для того чтобы нарвать растения Конопля. Сам он не употребляет наркотические средства, пошел с ФИО4 за компанию, чтобы нарвать Конопли своим попугаям. ФИО4 хотел сварить из Конопли отвар, его называют «манага», для личного употребления. К месту, где растет Конопля, они перебрались на другой берег реки по трубе, ФИО4 собрал коноплю в черный пакет, а он сорвал три куста конопли, которые нес в руке. На обратном пути на автодороге Артемовский-Буланаш через Красный ключ их задержали сотрудники полиции, которые в присутствии понятых в ходе их личного досмотра изъяли у него и Свидетель №1 части растения конопли. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания подсудимым вины в инкриминируемом преступлении, она установлена совокупностью собранных по делу доказательств.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса были оглашены показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №1

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, являющегося сотрудником Госавтоинспекции, следует, что 20.08.2025 во время службы на автодороге г.Артемовский-Буланаш через Красный Ключ на 1 км в 19:30 часов были остановлены двое мужчин, в руках одного из которых были кусты растения похожего на растение Конопля. Данные граждане были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Были приглашены двое понятых для участия в личном досмотре задержанных граждан. Установлены личности задержанных - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С участием двух понятых в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого у него в руках были обнаружены три куста растительного происхождения. У Свидетель №1 в ходе личного досмотра в руках был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с частями растения похожего на растение Конопля. Были составлены протоколы личного досмотра, в которых все его участники поставили свои подписи, замечаний не поступило. О данном факте он сообщил в дежурную часть ОМВД России «Артемовский». Через некоторое время на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, которыми обнаруженное с места было изъято. В отношении Свидетель №1 и ФИО1 было проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянения, после чего они доставлены в ОМВД России «Артемовский» (л.д. 59-61).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 и Свидетель №4, аналогичных по содержанию следует, что 20.08.2025 в вечернее время они участвовали в качестве понятых при личном досмотре двух мужчин, ранее им не знакомых, и в осмотре места происшествия на участке автомобильной дороги г.Артемовский-п. Буланаш (через Красный луч). При личном досмотре у ФИО1 обнаружены в руках три ветки растительного вещества, у Свидетель №1 - черный пакет с частями растений. В ходе осмотра места происшествия следователем были изъяты три куста растения, которые были помещены в полимерный пакет, пакет был завязан и на него была приклеена пояснительная бирка, на которой участники поставили свои подписи. Также изъят черный пакет, внутри которого находились части растений, которые были упакованы в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, на которой также расписались все участники. Сотрудниками полиции были составлены процессуальные документы, в которых все участники поставили свои подписи, замечаний от участников не поступило (л.д. 52-54, 56-58).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №1 следует, что 20.08.2025 в вечернее время встретились со знакомым ФИО1, которому он предложил сходить за дикорастущим растением Конопля в сторону очистных сооружений около автодороги г.Артемовский - п. Буланаш через Красный ключ, где имеется небольшое поле, где растет растение Конопля. Если ехать со стороны г. Артемовский по направлению в п. Буланаш через Красный Ключ через 500 метров от крайнего дома имеется поворот налево, через 100 метров от автодороги река. За рекой находится поле, на котором растет растение Конопля. Налимов на его предложение согласился, они подошли к реке, перешли по трубе реку и вышли к полю, где растет растение Конопля. Он собрал растение Конопля в полимерный пакет черного цвета, который принес с собой. Он собирал растения Конопля для личного потребления, из которого хотел изготовить наркотическое средство Манага (сварив растение в молоке). Налимов сорвал себе несколько кустов растения Конопля, для своих попугаев. Возвращаясь в сторону дома на автодороге Артемовский - Буланаш, примерно через 100 метров их задержали сотрудники ГАИ, которые пригласили двух понятых, в присутствии которых провели их личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в руках был обнаружен пакет, внутри которого находились части растения Конопля, у ФИО1 в руках обнаружены три куста растения Конопля. Обнаруженное с места происшествия было изъято (л.д. 62-64)

Кроме того вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

рапортом следователя СО ОМВД России «Артемовский» ФИО8, согласно которому 20.08.2025 в вечернее время ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 463 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> незаконно хранил при себе вещество, которое согласно заключению эксперта № 4586 от 02.09.2025 является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), включенное в «ПЕРЕЧЕНЬ растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010. Масса вещества в высушенном до постоянной массы виде, составила не менее 190,7 граммов, что является крупным размером. Указанное вещество ФИО1 незаконно хранил при себе до 20:45 часов 20.08.2025, то есть до тех пор, когда он был задержан сотрудниками полиции и вещество было у него изъято в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности (л.д. 4);

копией рапорта оперативного дежурного ДЧ ОМВД России «Артемовский» ФИО9, согласно которому 20.08.2025 в 19 час. 44 мин. в дежурную часть поступило сообщение от инспектора ДПС ГИБДД Свидетель №3, о том, что 20.08.2025 в 19:30 на а/д Артемовский – Буланаш, через Красный Ключ на 1 км, были остановлены гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с тремя ветками растительного происхождения конопля, а также гр. Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с пакетом черного цвета и содержимым растительного производства конопля (л.д. 9);

копией рапорта инспектора ОВ ДПС отделение Госавтоинспекции ОМВД России «Артемовский» Свидетель №3, согласно которому 20.08.2025 при несении службы на а/д Артемовский — Буланаш через Красный Ключ на 1 км в 19:30 было остановлено двое граждан: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в руках которого было три ветки растительного происхождения принадлежностью к каннабиноидам; Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в руках которого был черный полиэтиленовый пакет с растительным веществом принадлежностью к каннабиноидам. В отношении ФИО1 был составлен протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице 66 ОВ 0028158. В отношении Свидетель №1 был составлен протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице 66 ОВ 0028159. Данный факт был зарегистрирован в КУСП №5358 (л.д. 10); 

копией протокола осмотра места происшествия от 20.08.2025, согласно которому с участием понятых Свидетель №2, Свидетель №4, осмотрен участок местности, расположенный на обочине автодороги Артемовский — Буланаш через Красный Ключ на расстоянии 463 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором находятся три куста зеленого цвета растительного происхождения, упакованы в полимерный пакет серого цвета, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены фрагментом бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, фрагмент бумаги оклеен печатями. Рядом на участке находится полимерный пакет черного цвета, внутри которого части растений зеленого цвета. Пакет упакован в полимерный пакет серого цвета, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены фрагментом бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, фрагмент бумаги опечатан печатями. При производстве следственного действия с места изъяты: три куста растительного происхождения в полимерном пакете серого цвета и полимерный пакет с частями растений в полимерном пакете серого цвета, направлены в ОМВД России «Артемовский» (л.д. 11-15);

копией протокола № 66 ОВ № 0028158 о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 20.08.2025, согласно которому при личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были обнаружены в руках три ветки растительного вещества (л.д. 16);

копией протокола № 66 ОВ № 0028159 о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 20.08.2025 о том, что при личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице у Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были обнаружены: в руках обнаружен черный полиэтиленовый пакет с растительным веществом (л.д. 17); 

копией протокола осмотра места происшествия от 21.08.2025 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 755 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Осматриваемый участок местности размером 2х2 метра, находится в 200 метрах от реки Бобровка, имеет травяное насаждение в виде кустов растения Конопля. Принимающий в осмотре Свидетель №1 указал на данный участок местности и пояснил, что 20.08.2025 в дневное время он на данном участке местности собрал дикорастущее растение Конопля в полимерный пакет черного цвета. С помощью приложения «Google карты», установленного в сотовом телефоне марки «Iphone 16 Pro» следователем определены географические координаты осматриваемого участка местности: 57.320648 с.ш. 61.948100 в.д. (л.д. 25-27);

копией справки об исследовании № 2410 от 21.08.2025, согласно которому представленное вещество является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (л.д. 29-31);

заключением эксперта № 4586 от 02.09.2025 о том, что представленное на экспертизу вещество является частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, включенными в «ПЕРЕЧЕНЬ растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.10 г. № 934. Масса вещества в высушенном до постоянной массы виде, в пересчете на всю массу в представленном виде (с учетом израсходованного), составила: 190,7 г. Наркотические средства растительного происхождения получают путем сбора соответствующих наркотикосодержащих растений (л.д. 43-45);

протоколом осмотра предметов от 09.09.2025 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен пакет из полимерного материала серого цвета, горловина которого перевязана узлом и фрагментом нити белого цвета. Концы нити опечатаны фрагментом бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «Для справок» СО ОМВД РФ «Артемовский» Свердловской области и снабженным бумажной биркой с надписью: «ВЕЩДОК Ислед в-во экспертиза №4586 от 02.09.2025 по УД №12501650004000346» для ОМВД России «Артемовский» эксперт /подпись/, а также фрагмент бумаги с рукописной пояснительной надписью, прочитанной как: «Упаковка №1 КУСП 5358 20:45 21:15 Три куста растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра места происшествия с участка местности, расположенном на автодороге Артемовский – Буланаш через Красный Ключ на расстоянии 463 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Понятые 1)/подпись/ 2)/подпись/ Следователь СО ФИО /подпись/» (л.д. 47-49).

Постановлением следователя по делу признан и приобщен в качестве вещественного доказательства: пакет из полимерного материала серого цвета, в котором вещество являющиеся частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, включенными в «ПЕРЕЧЕНЬ растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества в высушенном до постоянной массы виде, 190,7 г. (л.д. 50).

Государственный обвинитель в ходе судебного следствия поддержал предъявленное подсудимому обвинение, настаивает на признании ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оценив собранные по делу доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта части растений, содержащих наркотическое средство, совершенное в крупном размере.

При назначении данной квалификации суд исходит из всей совокупности собранных по делу доказательств: признательных показаний самого подсудимого, данных им в ходе судебного следствия об обстоятельствах приобретения и хранения им части растений, содержащих наркотическое средство. Также его вина подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №3, являющегося сотрудником полиции, об обстоятельствах выявления совершения ФИО1 факта приобретения частей растений, содержащих наркотическое средства и хранения до его задержания. Из показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №2 в их присутствии произведен личный досмотр ФИО1, у которого в руках обнаружены три куста растений, и личный досмотр Свидетель №1, у которого в руках обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором части растений, все обнаруженное с места происшествия изъяты, три куста растений и пакет с частями растений каждый помещены в полимерные пакеты серого цвета, которые завязаны, снабжены пояснительными бирками, опечатаны, подписаны всеми участниками. Составлены протоколы досмотра ФИО1, Свидетель №1, а также осмотра места происшествия, которые подписаны всеми участниками без замечаний. Свидетель Свидетель №1 показал, что предложил знакомому ФИО1 сходить с ним в сторону очистных, где растет растение Конопля. Он собрал коноплю в пакет черного цвета, для личного потребления, для того чтобы сварить из него отвар. Налимов сорвал три куста растения конопля для своих попугаев, которые нес в руках. Когда возвращались на автодороге их задержали сотрудники полиции. В присутствии двух понятых был произведен их с ФИО1 личный досмотр, при них обнаружены и с места происшествия изъяты части растений Конопля.

Показания указанных свидетелей согласуются между собой и с письменными материалами дела, не доверять им оснований не имеется, суд берет их в основу приговора. Признательные показания подсудимого об обстоятельствах совершения имя преступления в совокупности с исследованными доказательствами по делу, приведенными выше в приговоре, суд находит правдивыми.

Вид и масса растения, содержащего наркотическое средство установлены заключением эксперта № 4586 от 02.09.2025, масса вещества являющегося частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, которое приобрел и хранил ФИО1, в высушенном до постоянной массы виде составила не менее 190,7 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе, его семейное и материальное положение, состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Установлено, что ФИО1 женат, имеет несовершеннолетних детей, проживает с семьей, по месту жительства характеризуется соседями положительно, участковым уполномоченным удовлетворительно, работает, по месту работы характеризуется удовлетворительно, на учете врача-психиатра, врача-нарколога не состоит.

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ФИО1 признательных объяснений в ходе доследственной проверки (65-66) и правдивых показаний об обстоятельствах совершенного преступления в ходе предварительного следствия, в том числе при проверке их на месте (л.д. 75-79); с учетом ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, положительные характеристики по месту жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания и исправление ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений, возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы. С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания положений ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, ст. 72.1, 82.1 УК РФ не имеется. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что в отношении ФИО1 возможно применить положения ст. 73 УК РФ с установлением ему испытательного срока с установлением обязанностей, в ходе которого осужденный должен будет своим поведением доказать свое исправление.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УП К РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с возложением на осужденного обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в дни, назначенные этим органом; не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места постоянного жительства (пребывания).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пакет из полимерного материала с веществом, являющимся частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд Свердловской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: Р.А. Минсадыкова